UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-CN&CN  Quảng Ngãi, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v thông tin về các cơ chế, chính sách

ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp KH&CN

Kính gửi: Quý doanh nghiệp (danh sách kèm theo)

Nhằm khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nghiên cứu, ứng

dụng và phát triển khoa học - công nghệ, từ đó nâng cao giá trị và hàm lượng

công nghệ trong sản phẩm, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, Chính phủ đã

ban hành Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/9/2019 về doanh nghiệp khoa

học và công nghệ. Để giúp các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nắm bắt các cơ

chế chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ nâng cao

năng lực cạnh tranh, ổn định sản xuất, kinh doanh trong tình hình kinh tế khó

khăn, Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Quý doanh nghiệp như sau:

I. Các chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp khoa học và công nghệ

- Miễn thuế 04 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 09 năm tiếp theo.

- Miễn, giảm tiền thuê đất, thuê mặt nước theo quy định của pháp luật về

đất đai.

- Được vay vốn tín dụng đầu tư của Nhà nước theo quy định hiện hành.

- Được Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia, Quỹ phát triển khoa học và

công nghệ của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương tài trợ, cho vay với lãi suất ưu đãi, hỗ trợ lãi suất vay và

bảo lãnh để vay vốn.

- Được Quỹ bảo lãnh tín dụng doanh nghiệp nhỏ và vừa xem xét, cấp bảo

lãnh tín dụng để vay vốn tại các tổ chức cho vay theo quy định của pháp luật.

- Hưởng ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu đối với hoạt động

nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, hoạt động sản xuất kinh doanh theo

quy định của pháp luật.

- Miễn lệ phí trước bạ khi đăng ký quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà

theo quy định của pháp luật; hỗ trợ vốn, bảo lãnh vay vốn, hỗ trợ lãi suất vay tối

đa 50% lãi suất vay vốn tại ngân hàng thương mại...

(Cụ thể theo quy định tại Điều 12, 13, 14, 15, 16, 17 Nghị định số

13/2019/NĐ-CP ngày 01/9/2019 của Chính phủ)

II. Hồ sơ đề nghị chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ

Hồ sơ đề nghị chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ bao gồm:

(1) Đề nghị chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

(2) Văn bản xác nhận, công nhận kết quả khoa học và công nghệ của cơ

2

quan có thẩm quyền (bản sao xuất trình kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản

sao có chứng thực), thuộc một trong các văn bản sau:

+ Văn bằng bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ;

+ Quyết định công nhận giống cây trồng mới, giống vật nuôi mới, giống

thủy sản mới, giống cây lâm nghiệp mới, tiến bộ kỹ thuật;

+ Bằng chứng nhận giải thưởng đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đạt

được các giải thưởng về khoa học và công nghệ do các cơ quan nhà nước có

thẩm quyền chủ trì, phối hợp tổ chức xét tặng giải thưởng hoặc đồng ý cho tổ

chức xét tặng giải thưởng;

+ Quyết định công nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ sử dụng ngân sách nhà nước hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước; Giấy xác

nhận hoặc giấy thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

không sử dụng ngân sách nhà nước;

+ Giấy chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ;

+ Các văn bản xác nhận, công nhận khác có giá trị pháp lý tương đương.

(3) Phương án sản xuất, kinh doanh sản phẩm hình thành từ kết quả khoa

học và công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến Quý doanh nghiệp biết, chứng

nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ để được hưởng các cơ chế, chính

sách thiết thực của Chính phủ nếu có nhu cầu.

Thông tin chi tiết xin liên hệ: Phòng Quản lý Công nghệ và Chuyên ngành

- Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi (đ/c Lương Như Hoàng, ĐT: 0938

032 078).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (phối hợp);

- GĐ Sở (b/c);

- PGĐ Sở (đ/c Tâm);

- Phòng KH&ĐMST (phối hợp);

- Lưu: VT, CN&CN.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Tâm

		2025-10-16T10:39:56+0700

		2025-10-16T11:01:02+0700

		2025-10-16T11:01:02+0700

		2025-10-16T11:01:02+0700